His à Deo dictis, cùm tubæ circumstrepérent, lampades inardescerent, montem fumus obtegeret, populus præ timore inhorruit, verba Dei non sustinens: poposcitque à Moïse, ut ipsi tantum loqueretur Dominus, atque ita audita ad populum referret.

Exod. 21. id est, usmodi sunt: Hebræus 12. puer servus.

Politia Moysis.

Edicta autem Dei ad Moisen isti-
te, auris forabitur. Qui hominem occiderit, capite poenas luet: Qui imprudens, rite exulerit. Qui patrem matremve pul-
saverit, conyiciumque eis dixerit,

rit, capitali supplicio afficitor. Si quis Hebræum subreptum vendiderit, morti dabitur. Si quis servum proprium, servamve percusserit, exque eo istu obierit, reus judicio fiet. Si quis partum non deformatum mulieri excusserit, neci dabitur. Si quis servo oculum, aut dentem extorse rit, servus vindictâ liberabitur. Taurus, si hominem occiderit, lapidabitur. Si Dominus sciens bestiæ vitium, non consuluerit, & ipse lapidabitur: aut preciō se redimat, in quantum accusator poposcerit. Si seruum taurus occiderit, in triginta drachmis pecunia domino numerabitur. Si quis defossum lacum non cooperuerit, pecusque in lacum ceciderit, premium pecudis domino dabit. Si taurus alterius taurum occiderit, pecus venundabitur, premiumque domini patientur, pereemptum etiam divid ent.

dent. Quod si dominus vitium tauri sciens, non consuluerit, taurum dabit. Si quis vitulum subripuerit, quinque restituet. Si ovem subripuerit, quadrupliciter pœna erit. Si viva penes abatorem pecora reperientur, dupla restituunt. Nocturnam furem occidi licet, diurnum non licet. Si cuius pecora alterius satia depaverint, dominus pecoris eversa restituet. Si depositum perierit, is, penes quem depositum fuit, jurabit nihil se dolô egisse. Fur inventus duplum dabit. Commendatum pecus à bestia interceptum, non restituetur. Si quis virginem nondum desponsatam corruperit, dotabit puellam, & ita eam uxori accipiet; si pater puellæ nuptias recusaverit, dotem raptor dabit. Si quis se pecudi miscuerit, morti dabitur. Sacrificans idolis, pereat. Viduam, & orphorum

num non premendos : Pauperem
 debitorem non perurgendum :
 Nec usuram poscendam : Vesti-
 mentum pauperis pro pignore
 non accipiendum : Principem po-
 puli non increpandum : Primo-
 genita omnia Domino offeren-
 da : Carnem à fera captam non
 edendam. Coitiones in testimo-
 nium falsum , aut in quacunque
 malitia, non esse faciendas: In-
 mici pecus errans nō præteribis,
 sed reduces. Si animal inimici
 succubuisse oneri inveneris , eri-
 gere debebis. Innocentia , &
 iustum non occides. Non justi-
 ficabis impium pro muneribus.
 Munera non accipienda. Ad-
 venam benignè habendum. Sex
 diebus opus faciendum : Sabba-
 tho requiescendum. Fructus se-
 ptimi anni non metendos , sed
 pauperibus , & egenis relinquen-
 dos. Hæc ferè Moïses ad po-
 pulum verba Dei retulit , Alta-
 réq;

Exod. 14

réq; ex duodecim lapidibus sub monte constituit. Ac rursum montem, in quo Dominus consistebat, concendit: adhibito secum Aaron, Nadab, & Abiud, majorib[us]que natu septuaginta. Sed hi non valentes Dominum intueri, locum tamen, in quo Dominus stabat, viderunt: cuius mirabilis forma, & claritudo eximia refertur. Moïses autem accessitus à Domino, interiorem nubem, quæ circum Dominum steterat, ingressus, quadraginta diebus, totidemque noctibus ibi

^{Exod. 25.} fuisse traditur. Quo tempore ^{26. 27. 28.} super ædificando tabernaculo atque arca, rituque sacrificandi edoctus verbis Dei est: quæ ego, quia prolixa admodum videbantur, inferenda huic tam præciso operi non putavi. Sed immorante diutius Moise, quippe qui xl. dies apud Dominum duceret, populus desperato ejus re-

reditu, Aaron compulit simula-
 chra facere. Tunc ex metallis ^{Exod. 32.}
 conflatis vituli caput extitit. ^{Vituli au-}
^{reia dora.}
 Cui cùm populus, Domini im-
 memor, hostias obtulisset, vi-
 nōque se & ventri dedisset, de-
 spectans hæc justo dolore Deus,
 improbum populum, nisi à Moi-
 se fuisset exoratus, delèsset. Sed
 regressus Moïses, cùm duas ex
 lapide tabulas manu Domini
 scriptas detulisset, populūmque
 luxui, & sacrilegio deditum de-
 prehendisset, tabulas confregit:
 indignam esse gentē existimans,
 eui lex Domini traderetur. Mul-
 tis tamen increpitis, Levitas ad
 se aggregavit, eisdémque præ-
 cepit, ut districtis gladiis popu-
 lum cæderent. Quo impetu xxx.
^{Exod. 23.}
 tria millia vitorum perempta
 traduntur. Tum Moïses taber-
 naculum extra castra constituit:
 quod quoties fuisset ingressus,
 columna nubis astare pro fori-
 bus

bus visebatur, corámque ad Moisēn Dominus loquebatur. Poscente autem Moise, ut Dominū in maiestate propria videret: reponsum, Formam Dei mortali-ibus oculis perspici non posse, t posteriora tamē ejus videre con-

Exod. 34. cessum: Tabulæque, quas Moises priùs confregerat, refectæ. Sed in hoc colloquio Dei, xl. diebus diversatus apud Dominū Moises traditur. Cūmque de monte descenderet, tabulas præferens, tanta claritudine facies ejus renitebat, ut intueri eum u populus non valeret. Sed cū mandata Dei relaturus esset, vul- tum velamento obtexit, atque ita ad populum verbis Domini locutus est. Hoc in loco, tabernaculi interiorūmque ejus ædificatio refertur. Quo consummato, nubes supernè decidit, atque ita tabernaculum obumbravit, ut ipsum Moisen aditu ex-

Exod. 40. clu-

cluderet. Hæc ferè duobus li-
bris, Genesi, atque Exodo, con-
tinentur.

Exin Leviticus liber sequitur,
in quo litandi præcepta tradun-
tur, mandata etiam latæ supe-
riùs legis adduntur, plena omnia
sacerdotalibus institutis. Quæ
si quis cognoscere volet, perfe-
ctius inde capiet. Nos enim sus-
cepti operis modum custodien-
tes, solam historiam persequi-
mur.

Igitur Levi tribu in fæcerdoti- Num. i.
um segregata, reliquæ tribus di- &c.
numeratæ, repertaque hominū
Ioc & iii clo. Cùm ergo po- 603000.
pulus mannæ cibô, ut suprà re-
tulimus, uteretur, tot, tantisq;
beneficiis Dei, ut semper, ingra-
tus, viles, quibus in Ægypto as-
sueverat, dapes desiderabat. Tum Num. iii.
Dominus immensam copiam co- Coturni-
turnicum castris intulit: quas ces lethæ
cùm avidè diriperent, primori-
bus

bus labiis admotis carnibus, interibant. Magnaque eo die clades in castris fuit, adeo ut xx.
 & 111 virorum millia perisse tradantur. Ita populus eo, quem
Num. 12 desiderabat, cibô punitus est. In
Num. 13 de promotum agmen, & in Pharan ventum est : edoctusque à Domino Moises, vicinam esse terram, cuius possessionem eis promiserat Dominus : explorato

Explora- toribus in eam missis, renunciationem tur, felicem omni copia esse reexcitant. Num. 14 gionem : sed gentes validas, & munita ingentibus muris oppida.

Quod ubi populo compertum, magna mentes omnium formido incesserat : eoque mali ventum, ut spretô Moysi imperio, ducem sibi constituere pararent, cuius ductu in Ægyptum reverterentur. Tunc 12. Jesus, & Chabracis vocatur, leb, qui inter exploratores terribris Jo. rae fuerant, consciissis vestibus sue vel fuentes, populum obtestantur,

12. Sic à Gracis qui Hebrais Jo. rae fuerant, consciissis vestibus sue vel fuentes, populum obtestantur, ne

nè exploratoribus credant, for-
midolosa referentibus: se quoq;
unà cum his fuisse, nihil metu-
endum in solo illo reperiisse: pro-
missis illos Dei confidere ope-
tere, hostes prædæ potius, quām
exitio fore. Sed gen̄s indomi-
ta, sanis consiliis malè renitens,
in perniciem i. eorum fereba-
tur. Quēis rebus commotus ^{forte} suam.
Dominus, partem populi hosti-
bus cædendam objecit. Explo-
ratorib^z imperfectis ad vulgi for-
midinem, secuta est eorum con-
tumacia, qui se Dathan, & Abi-
ron ducibus adversum Moisen,
& Aaron erigere conati sunt. Sed
eos vivos hiatu suo terra absor-
buit. Nec multò pōst, totius ^{Num. 17.}
populi in Moisen, & Aaron orta
seditio est, adeò ut tabernacu-
lum (quod erat nefas, nisi sacer-
dotibus, introire) irrumperent.
Tū verò catervatim in eos gras-
sata mors est: momentōq; om-
nes

nes interissent, nisi Moisi precibus placatus Dominus cladem avertisset. Numerus tamen preceptorum, septingenti, & xiv millia fuit. Nec multò post, ob aquæ penuriani, ut jam saepius populi exorta seditio est. Tunc Moises à Domino monitus, ut petram virgâ feriret, familiariter sibi experimento (siquidem id jam antè fecisset) semel atque iterum petram percussit, atque ita aqua effluxit. In quo quidem Moisis diffidentia, notatus à Domino Moises referuntur, quod per diffidentiam non nisi iterato iectu aquam eduxerit. Denique ob hoc peccatum, promissam sibi terram non ingressus est, sicut inferiùs ostendam. Igitur Moises ex eo loco promovens, cùm præter Edom agmen educere pararet, missis ad regem legatis transeundi copiam poposcit, ob jus sanguinis bellò abstinentium ratus. Etenim gens illa

illa Esau progenies erat. Sed rex supplices aspernatus, transitum negavit, paratus armis contendere. Tum Moises in Or
Vidi reges & populi.
 montem iter convertit, vetitâ viâ abstinenens, ne quam inter consanguineos causâ belli præberet. In eo quoque cursu regem gentis Chananæorum delevit. Seon
Num. 21.
 quoq; regem Amorreorum perculit, omniúmq; eorum oppidis
& Deut. 3. 20.
Num. 22.
 potitus est. Basan etiam & Ba.
&c.
 lac reges devicit, & castra super Jordanem haud longè ab Hiericho molitus est. Tunc adversus Madianitas certatum, victi
Num. 31.
Deut. 34.
 que & subacti sunt. Moises mortuus est, cum xl. in deserto annos populo præfuisse.

Cæterum Hebræi ob hanc causam tanto tempore in cromo fuisse traduntur, donec omnes, qui verbis Dei nō crediderant, interirent. Excepto enim Jesu & Chaleb, nemo ultra xx annos natus,

Ægypto profectus , Jordanem
transiit. Ipse Moises, ut terram
Deut. 32. promissam videret tantum , nec
icontingeret , peccato ejus ad-
cribitur : quod eo tempore , quo
saxum ferire , & aquam produce-
re præceptus est , post tot virtuti
suarum experimenta , dubitave-
rit. Decessit autem anno ætati
vigesimō & centesimō . De sepul-
chri loco parum compertum .

Jos. 1. Moise mortuo , summa rerun
penes Jesum Nave filium erat
successit Etenim illum sibi Moises succe-
forem constituerat , virum virtu-
tibus sui simillimum . Principi-
Josue autem suscepit imperii , dimisi
dux per castra nunciis , populum ce-
Israëli- tiorem facit , frumentum uti p-
tarum. rarent : triduoque proximo ite
Jos. 2. pronunciat . Sed Jordanis fluvi-
Jos. 3. validissimum , transitum proh-
bebat : quia neque navium copi-
pro tempore erat , neque vada te-
fluius poterat , qui tum plen-
alve

alveō ferebatur. Igitur arcam
 præferri à sacerdotibus, eosdém-
 que adverso flumine consistere
 jubet. Quo facto, incisus Jor-
 danis traditur : ita per siccum
 copiæ traductæ. Erat in his lo-
 cis oppidum nomine Hiericho,^{Hiericho}
 muris validissimis munitum, ne-
 que expugnationi, neque obsidi-
 oni facilis. Sed Jesus Domino
 fretus, non armis aut viribus ur-
 bem aggressus, ferri arcam DEI
 circa muros jubet : Sacerdotésq;
 præire arcam, & tubâ canere. Sed
 cùm arca septies circumlata es-
 set, muri ac turres conciderunt,
 direptum oppidum, atque incen-
 sum. Tum Jesus Dominum tra-
 ditur **. Irde adversùs Haë du-
 ctus exercitus : locatísque à ter-
 go urbis insidiis, Jesu metum
 simulans, terga hosti dedit. Quo
 viso, qui in oppido erant, pa-
 tentibus portis cedentibus insta-
 re. Ita hi, qui in insidiis fuerant,

Desunt
quædam
Jos.

vacuam urbem cæpere: cæsique
 omnes, absque ullius effugio:
Jof. 9. Rex captus, summoque suppli-
 cio affectus. Quod ubi vicina-
 rum gentium regibus comper-
 tum est, in bellum conspirant,
 Hebræos armis depellere. Ve-
 rūm Gabaonitæ, gens valida, ex
 urbe opulenta, ultro se Hebræ-
 is dederunt, jussa facturos polli-
 centes: receptique in fidem, ut
Jof. 10. ligna & aquam convcherent, im-
 peratum. Sed regibus proxima-
 rum urbium deditio eorum iras-
 conciverat. Itaque admotis co-
 piis, oppidum eorum Gabaon
 nomine obsidione circumfistunt.
 Igitur oppidanis artis rebus suis,
 nuncios ad Jesum mittunt, ob-
 sessis utri succurreret. Ita ille ma-
 turato itinere inopinantibus su-
 pervenit, cæsique ad interne-
 onem multa hostium millia. cùm
 dies cædentes deficeret, nōxq[ue]
 vietis futura præsidio videretur,
meri-

meritô fidei dux Hebræus nocte Reges v.
avertit, dies perseveravit: ita capti
nullum hostibus effugium fuit. Jos. 12.
Quinque reges capti, inter se sunt. Eodem impetu vicinæ quo-
que urbes imperio adjectæ, re-
gésque eorum perempti. Verūm Jos. 12.
quia omnia hæc in ordinem per-
sequi non fuit consilium, dum
brevitati studemus, id modò an-
notandum curavimus, xx & no-
vem regna imperio Hebræorum Jos. 12.
subiecta: quorum terra per un-
decim tribus viritim distributa
est. Levitis enim in sacerdoti- Jos. 21.
um assumptis, nulla portio da-
ta, quò liberiū servirent DEO.
Equidem hoc exemplum non ta-
citus præteriērim, legendūmque
ministris Ecclesiarum libenter in-
ingesserim. Et enim præcepti hu-
jus non solùm immemores, sed
etiam ignari mihi videntur: tan-
ta hoc tempore animos eorum
habendi cupido veluti tabes in-

cessit: inhiant possessionibus, prædia excolunt, auro incubant, emunt, venduntque, quæstui per omnia student. At si qui melioris propositi videntur, neque possidentes, neque negotiantes, quod est multò turpius, sedentes munera expectant, atque omnne vitæ decus mercede corrupturn habent, dum quasi venalem præferunt sanctitatem. Sed longius, quam volui egressus sum, dum me temporum nostrorum piget, tædētque. Ad incæptum
Jof. 23. redeo. Igitur, ut suprà dixi, divisô per tribus captivô solô, pace summa Hebræi perfruebantur, finitimis bello territis, tot victoriis nobiles armis nemine audente tentare. Eodem tractu
Jof. 24.
Josue
mortis Jesus mortuus est, anno ætatis decimô & centesimô. De imperii autem ejus tempore parum definio. Frequenstamen opinio est xx & vii annis eum Hebræis

præ-

præfuisse. Quod si ita est, à mundi exordio in excessum ejus anni sunt III M D CCC LXXX & IV. Jesu mortuo, populus sine duce agebat. cùm adversus Chananaeos bellandum esset, dux belli Judas assumptus est. Hujus ductu res prosperè gestæ: domi militiæque summum otium: ^{Judices} Israëli. populus, aut subactis, aut per de- si. ditionem acceptis gentibus, imperitabat. Inde, ut semper fieri secundis rebus solet, morum disciplinæque immemor, matrimonia ex vietiis assumere, paullatimque externos mores trahere, ac mox profano ritu idolis sacrificare, occœpit. Adeò cuncta cum externis societas perniciosa est. quæ Deus longè antè prospiciens, salubri Hebreeos responsō instruxerat, devictas gentes ut internecioni darent. Sed plebs cupida dominandi, impetrare vietiis cum pernicie malebat.